№ 1-465/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 октября 2017 года ... РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Исакова П.Г.,

при секретаре Павловой И.П.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Габбасова С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ... Республики Башкортостан, зарегистрированной и проживающей по адресу: РБ, г.Межгорье, ..., гражданки России, имеющей ... образование, не ..., ..., ... ФИО 1 ... года рождения, ..., судимой: 

- приговором Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от 29 сентября 2016 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на сновании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от 13 июня 2017 года условное осуждение по приговору Белорецкого межрайонного суда РБ от 29 сентября 2016 года отменено. 

- приговором Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от 11 января 2017 года по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев,

- осужденной 20 сентября 2017 года приговором Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.4 ст.74 УК РФ ст.70 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, ... в 16 часов 00 минут на участке местности, расположенном в 21 метре юго - восточнее ... в ... Республики Башкортостан, путем сбора растений дикорастущей конопли, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания не менее 86,72 грамма, которое поместила в заранее приготовленный и принесенный с собой полимерный пакет, и незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, хранила при себе.

... в 17 часов 00 минут ФИО1, возле ... в ... Республики Башкортостан, была задержана сотрудниками полиции.

В ходе досмотра ФИО1, в находящемся при ней пакете из полимерного материала, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой после высушивания 86,72 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе, для личного потребления, без цели сбыта.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 грамм до 100 грамм является значительным размером, следовательно масса равная 86,72 грамма на момент исследования, является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме, заявив, что существо обвинения ей понятно, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое она заявила добровольно, в присутствии защитника и осознает последствия и характер заявленного ходатайства.

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимой заявлено в период, установленный ст.315 УПК РФ, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также оснований для прекращения уголовного дела, суд принял решение по ходатайству подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, так как она, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

ФИО1 состоит на учете у врача нарколога, у врача психиатра на учете не состоит.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что она участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете у психиатра не состоит, привлекалась к административной ответственности.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимой.

Отсутствие обстоятельств, отягчающим наказание.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд не находит оснований для назначения ей наказания с применением ст.73 УК РФ поскольку применение условного осуждения не будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания в виде 1 года лишения свободы и наказания, назначенного по приговору Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от 20 сентября 2017 года, в виде 1 года лишения свободы, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 27 октября 2017 года.

Зачесть в срок отбывтия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 09 сентября 2017 года по 26 октября 2017 года.

Вещественные доказательства: каннабис массой 86,32 грамма, тампоны со смывами - уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья: П.Г. Исаков